— 1—

重庆市渝北区卫生健康委员会
重庆市渝北区教育委员会文件

渝北卫健〔2023〕339 号

关于印发《渝北区 2023 年托幼机构、校外
培训机构、学校采光照明“双随机”抽检

工作方案》的通知

各相关托幼机构、校外培训机构、学校、区卫生健康综合行政

执法支队、区疾控中心：

根据市卫生健康委、市教委《关于开展 2023 年托幼机构、

校外培训机构、学校采光照明“双随机”抽检工作的通知》（委

2023—42）要求，为切实做好我区托幼机构、校外培训机构、

学校采光照明“双随机”抽检工作，结合我区实际，区卫生健

— 2—

康委、区教委联合制定了《渝北区 2023 年托幼机构、校外培训

机构、学校采光照明“双随机”抽检工作方案》，现将方案印发

给你们，请遵照执行。

重庆市渝北区卫生健康委员会 重庆市渝北区教育委员会

2023 年 10 月 13 日

— 3—

渝北区 2023 年托幼机构、校外培训机构、
学校采光照明“双随机”抽检工作方案

为贯彻落实市教委、市卫生健康委等 7 部门印发的《重庆

市综合防控儿童青少年近视实施方案》，切实推进我区儿童青少

年近视防控工作，根据《重庆市卫生健康委员会重庆市教育委

员会关于开展 2023 年托幼机构、校外培训机构、学校采光照明

“双随机”抽检工作的通知》（委 2023—42）要求，决定开展渝

北区托幼机构、校外培训机构、学校采光照明“双随机”抽检

工作。现将具体方案通知如下：

一、抽检时间

2023 年 9—11 月。

二、抽检内容和范围

（一）托幼机构。按照《托儿所、幼儿园建筑设计规范》（JGJ39

—2016）第 5.1.1、6.3.4 条规定，对托幼机构儿童活动室的直

接天然采光、采光系数、窗地面积比、照度平均值等情况进行

抽检，共抽取 15 所（具体名单见附件）。

（二）校外培训机构。参照《中小学校教室采光和照明卫生

标准》（GB7793—2010）和《中小学校设计规范》（GB50099—

2011）关于教室的采光要求和教室的照明要求，对校外培训机

构教室（教学场所）采光系数、窗地面积比、防眩光措施、室

内表面反射比、装设人工照明、课桌面照度、黑板照度等情况

— 4—

进行抽检，共抽取 3 所（具体名单见附件）。

（三）学校。学校教室的采光和照明抽检按照《重庆市卫生

健康委员会办公室关于印发 2023 年重庆市卫生健康随机监督

抽查计划的通知》（委办 2023—36）中学校卫生随机监督抽查

计划执行，共抽取 21 所（具体名单见附件）。

三、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各单位要按照我区落实儿

童青少年近视防控措施整体部署，严格按照抽检工作方案，高

质量完成学校、托幼机构、校外培训机构教室（教学场所）采

光照明的“双随机”抽检任务。

（二）加强协作，形成工作合力。进一步建立健全区卫生健

康委和区教委的协作机制，明确部门分工，形成工作合力。

1.区教委负责提供辖区幼儿园、校外培训机构、学校底数

（包括单位名称、地址、负责人、联系方式等），并将抽检工作

要求传达至辖区的各学校、幼儿园、校外培训机构，督促各单

位配合抽查。督促不达标学校、幼儿园、校外培训机构改进教

室（教学场所）采光照明条件。

2.区卫生健康委统筹组织安排辖区托幼机构、校外培训机

构、学校采光照明“双随机”抽检工作，以“双随机”方式抽

取卫生监督人员、疾控采样检测人员以及受检托幼机构、校外

培训机构，开展检测并记录结果。区卫生健康综合行政执法支

队加强现场监督检查，现场向被检单位反馈发现的问题，对后

— 5—

续问题整改提供业务指导。区疾控中心按照相关卫生标准开展

现场采样、检测工作，并将检测评价结果告知区卫生健康综合

行政执法支队。

（三）落实责任，加强总结报送。区疾控中心于 11 月 10

日前将检测结果告知区卫生健康综合行政执法支队，区卫生健

康综合行政执法支队于11月24日前将相关情况报送区卫生健

康委。

区卫生健康委及时向区教委通报抽检结果，并与区教委共

同对抽检结果进行分析研判，共同做好我区抽检信息公布和报

送工作。

附件：1．托幼机构、校外培训机构、学校采光照明“双

随机”抽检工作名单

2．托幼机构采光和照明抽检结果一览表

3．校外培训机构采光和照明抽检结果一览表

4．教室（教学场所）采光和照明抽检结果汇总表

— 6—

附件 1

渝北区托幼机构、校外培训机构、学校采光照明“双随机”抽检工作名单

名称 办学地址 举办者 联系电话

渝北民办教育机构

重庆市渝北区笔触艺术培训中心有限公司 兴科大道 322 号 2-2-19 号兰亭新都会 F 区 2 楼 郑贵涛 15086613668

重庆市渝北区三中英才艺术培训中心有限公司 渝北区龙溪街道新南路 153 号巴蜀.锦绣广苑 2 幢 2-5 罗春红、李霞 15696999927

重庆新东方教育培训学校有限公司渝北区分公司 渝北区双凤桥街道义学路 2 号金易都会 1 幢 6-商 1 李隆 17725156111

渝北区幼儿园名单 办学地址 举办者 联系电话

重庆市渝北区城南幼儿园飞湖园 渝北区双龙湖街道龙永街 28 号 刘莉 023-65956720

重庆市渝北区润丰水尚幼儿园 重庆市渝北区兰桂大道 2 号 18 幢 钟琳燕 023-67495385

重庆市渝北区公园北路幼儿园 渝北区仙桃街道中央公园北路 8 号 叶其春 023-67810811

重庆市渝北区空港佳园幼儿园学盛园（G 园） 渝北区空港佳园公租房丛岩一路 17 号 包莲 023-67140358

重庆市渝北庆龄幼儿园秋成园 渝北区秋成大道 邓雪梅 023-67613911

重庆市渝北区两路幼儿园晚晴分园 渝北区双凤支路 3 号 刘燕 023-67167355

重庆市渝北区君君幼儿园 渝北区桃源大道 106 号 喻维萍 023-67286396

— 7—

重庆市渝北区黄桷坪幼儿园 渝北区回兴街道松鹤路临 1699 号 田密 023-67168348

重庆市渝北区宝圣湖幼儿园 渝北区宝圣湖街道宝环路 346 号 伍思惠 023-67472857

重庆市渝北区西政幼儿园 渝北区宝圣大道 139 号 曾春丽 023-67180986

重庆市渝北区笛迪香奈公馆幼儿园 渝北区龙溪街道新溉大道 99 号附 2 号 何明燕 023-67589700

重庆市渝北区冉家坝幼儿园 渝北区松石支路 49 号 黄奇志 023-67138401

重庆市渝北区北城书画艺术学校附属幼儿园 渝北区龙山街道松石北路 180 号 马蕾 13399888714

重庆市渝北区巴蜀鲁能幼儿园 渝北区渝鲁大道 663 号鲁能六街区 18 幢 王晓菊 023-67836950

重庆市渝北区悦来幼儿园 渝北区悦来街道悦清大道 12 号 张伟 13883280001

抽检中小学学校

重庆市渝北区笃信实验学校 重庆市渝北区双凤桥街道汉渝路 101 号 秦纪梅 许秀娟 13883762449

重庆市渝北区空港新城小学校 重庆市渝北区桃街道空港新城桂馥大道二支路 9 号 周永莉 15086631830

重庆市渝北区中央公园小学校 重庆市渝北区中央公园大道 黄子立 18723062199

重庆市渝北区腾芳小学校 重庆市渝北区两路组团 F 标准分区 董泽娅 13883611228

重庆市渝北区王家学校 重庆市渝北区王家街道龙泉街 88 号 张多维 13500366569

重庆市渝北区仁睦完全小学校 重庆市渝北区双凤桥街道中建村九社 王洪彬 黄建 13883859288

重庆市渝北实验小学校 重庆市渝北区两路街道双凤路 170 号 丁波 13883496898

重庆市蜀都职业技术学校 重庆市渝北区翔宇路 999 号 张应芬 彭薇 15084305514

重庆市渝北区实验中学校 重庆市渝北区双凤桥街道双凤支路 3 号 彭红梅 15923094479

— 8—

重庆市渝北区汉渝路小学校 重庆市渝北区两路街道汉渝路 75 号 曾加林 13883837059

重庆市渝北区盛景天下小学校 重庆市渝北区兰馨大道 12 号 徐纲 15086691486

重庆市第八中学校 重庆市渝北区中央公园北路 8 号 梁柱 13330231366

重庆市渝北区竟成中学校 重庆市渝北区双凤桥街道双凤路 178 号 王伟 13618231003

重庆市渝北区长安锦尚小学校 重庆市渝北区空港大道滨溪路 1 号 丁林 彭友斌 18002347229

重庆市渝北区空港新城人和街小学 重庆市渝北区仙桃街道学成路 17 号 饶雁 13983643619

重庆市渝北区仁睦初级中学校 重庆市渝北区双凤桥街道仁睦街道中建村 刘玉明 游贤全 13996188708

重庆市渝北区同茂小学校 重庆市渝北区同茂大道 游佐伦 13883550256

重庆市渝北区两江小学校 重庆市渝北区双凤桥街道环雅路 1 号 赵芯 吴艳华 18696952600

重庆市渝北区空港实验中学校 重庆市渝北区观月大道 张胜礼 13908333097

重庆市渝北区实验中学校(翡翠城校区) 重庆市渝北区仙桃街道腾芳大道盛景路 7 号 陈后林 吕露 17782328373

重庆市渝北区观月小学校 重庆市渝北区观月北路 229 号 付文锋 13668065439

— 9—

附件 2

托幼机构采光和照明抽检结果一览表

学校抽检单位：

机构名称
指标监测结果是否符合标准规范（是/否）

整改情况
直接天然采光 采光系数 窗地面积比 照度平均值

是否完成 整改 未完成整改 的指标 未完成整改的主 要原因

注： 托幼机构只指幼儿园 ， 不含托育机构。

填表人： 联系电话： 审核人：

— 10 —

附件 3

校外培训机构采光和照明抽检结果一览表

抽检单位：

机构名称
指标监测结果是否符合标准规范（是/否） 整改情况

采光系数 窗地面积比 防眩光措施 室内表面反射比 装设人工照明 课桌面照度 黑板照度 是否完成整改 未完成整改的指标 未完成整改的主要原因

填表人： 联系电话： 审核人：

— 11 —

附件 4

教室（教学场所）采光和照明抽检结果汇总表

填报单位：

机构
类别

辖区单位
总数（个）

抽检单位
数（个）

抽检项目符合要求单位数（个）
下达卫生
监督意见
书（份）

提出整改
建议数
（条）

直接天然
采光

采光系数
窗地面积

比
照度平均

值
采光
方向

防眩光措
施

室内表面
反射比

装设人工
照明

课桌面照
度

黑板照度

托幼
机构 —— —— —— —— —— ——

校外培训
机构 —— ——

注：采光测量方法按 GB/T5699 执行，照明测量方法按 GB/T5700 执行。

填表人: 联系电话: 审核人:

— 12 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2023 年10 月13 日印发